
※先生ご自身の旅費を実費負担させていただく場合がございます。その際は、ご施設や共催団体等の

ルールを確認の上、個別にご相談させていただきますのでよろしくお願い致します。

※会費として１０００円徴収させていただきます。 

※当日は軽食をご用意しております。つきましては先生の所属するご施設の院内規定等をご確認

いただき、必要な手続き等がありましたらお取りくださいますようお願い申し上げます。

第１３回　東北ワクチン研究会　　　　　　　　　　　　　　

日時

会場

2019年10月19日（土）　16：45-18：45

セッションⅡ　17:55～18:45

謹啓　時下、先生におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げま

す。

平素は弊社製品に関しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、以下のとおり、第 13回東北ワクチン研究会を開催させて頂く運

びとなりました。何卒、本研究会へご参加賜りますようご案内申し上げま

す。

謹白

セッションⅠ　16:45～17:55

共催　　宮城県病院薬剤師会　東北ワクチン研究会　MSD株式会社　

演者　渡邉　大輔　先生

        (愛知医科大学  医学部 皮膚科学講座  教授)　

座長　田村　太志　先生　

        (坂の上野 田村太志クリニック　院長 )　

座長　渡辺　彰　先生

        (東北文化学園大学　医療福祉学部　抗感染症薬開発研究部門  特任教授)　　

　　　　『肺炎球菌ワクチンのエビデンスと再接種について』

           演者　大島　信治　先生 
　　　　　　　　　　　  （独立行政法人国立病院機構東京病院　呼吸器センター　呼吸器内科医長 )　　

 『帯状疱疹ワクチンの最近の話題』

TKPガーデンシティ仙台　AER30階
〒980-6130　宮城県仙台市青葉区中央1-3-1

※日病薬薬学認定薬剤師制度研修領域Ⅳ -2　1単位　（申請中）

※日本医師会生涯教育講座認定単位　 2.0単位　（8.感染対策 11.健康と保健 26.発疹 28.発熱）

※ICD認定更新用講習会・教育企画　（申請中）

 『侵襲性肺炎球菌感染症～山形県の現状～』

           演者　武田　博明　先生 
　　　　　　　　　　　  （済生会山形済生病院　TQMセンター長)　　

16:45～17:15

17:15～17:55




